opus habet anima ad sui curationem, amara anima sustinet seruitutem. Disciplina igitur exercitatio est. Nam athletam perficit fortiolem & superabilem reddit in certaminibus & inexplorabilem declarat in praelijs. Et noli mirari, cum ipsa amara sit, fructus tantum proferat dulciores. Nam & in arboribus cortex pene semper amarus & asper est: fructus tamen ipsi suauiter iucundi sunt, sic tomo 2. folio 917. castigat Deum malos in terra, ut boni excitentur, & tomo 5. folio 166. castigandum est corpus, ne anima fiat filia Diaboli, tomo 5. homilia prima, ad populum Antiochenum admonet de fraterna correctione, & castigatione blasphemantium Deum. tandem subiungit. Sufficit vnus homo fidei zelo succensus totum corrigere populum, multo 9. magis plures & tomo quinto, homilia secunda. Quisquis proximum corrigat. ædificate in alter alterum ait Apostolus 1. Thessalo. cap. 5. Nisi enim hoc faciamus à quocumque commissa præuentione, commune quoddam & intolerabile damnum adfert. Quoniam is, qui talentum defodit, & non multiplicauit, quoniam non castigauit careros, quoniam argentum ad numularios non derulit, non increpuit, non correxit proximos peccatores inordinatos, idcirco absque misericordia illas intolerabiles poenas mittebatur. Sed si nunc antea vel nunc saltem quidem hanc facietis correctionem, & Deum contumelia affici non negligetis, satis credo. Possuntne quæ acciderunt licet nemo sit qui admoneat, vel insensatos de-

ceps propriam asserere salutem persuadere. tomo tertio, homilia decima, in Acta Apostolorum. Sint animaduersores, eorum, quæ dicuntur multi, stent inquisitores & correctores. Non est confusio ab alio corrigi, imò confusio est repellere corrigentes, & in damnum propriæ salutis hoc facere. Et tu quidem si veste induaris inuersam permittis te à puero admoneri, & non confunderis ab illo discens, licet, in hoc certè magna confusio. Hic autem incommodans, confusione est dic mihi ab alio erudiri, & ornantem quidem te vestibus fers seruulum, & calceantem ornantem autem animam tuam non fers, & quantæ insipientiæ hæc sunt, quemadmodum bestia, quæ vndiquaque agitatur, non facillè euadit; ita fieri nequit, quin is, qui tot habet custodes, tot obseruatores, tot increpantes, & vndique affligitur facillè effugiat, & non scrutetur, & in vno quidem die difficulter hoc feres, & in secundo & in tertio. Deinde autem facillè erit; etiam post quartum molestum vltra non erit, periculum facite, si non credideritis.

Curam habete oro; non enim vulgare est hoc quod peccatur & corrigitur, sed vtrinque magnum bonum & malum est. tomo quinto folio nongentesimo quinquagesimo tertio, ca. octauo corripere Iudaizantem magna est eleemosyna, & tomo quinto, folio decimo quarto, corripere fratrem suum martyrium est, tomo quinto, folio 420. & quadringentesimo vigesimo secundo, Corrigere vi peccantium lapsus Christianis non licet.

licet.

licet. tom. 3. in 5. feria passionis domini. Animum
 præcognita præparant, confirmant prænunciata,
 mouent expectata & nos reddunt per omnia for-
 tiores. Sicuti miles de hostis superuentu habet
 periculum, scilicet hostem præcitat, forte trium-
 phum Rerum fortis licet fortium munitur ac
 cinctu non valet cauere ignota, nota agmina et-
 iam singularis nescit timere bellator. tomo 3. ho-
 82. in ca. 18. Discamus, & vitia nostra recentiora
 ea tempore corrigamus, & hoc mense vnum alio
 aliud & ita subsequenter meliores efficiamus
 & sic tanquam per gradus quoldam ascendentes
 per scalam iacob ad coelum perueniemus tomo
 quinto, folio 648. homilia quod nemo lædatur
 nisi à se. Qui seipsum corrigere & emendare
 noluerit, nullus ei extrinsecus proderit. igna-
 uum, desidem, & qui semetipsum projicit ac de-
 ijcit, etiam si mille adhibeas medicinas, mille
 munimenta conquiras, meliorem facere & emen-
 dare non poteris, nisi ipse prius quod in se est
 proponat ac proferat. Quanta erga Iudæorū po-
 pulum diuinæ prouidentia Disciplina cura ex-
 titit? nonne omnis, vt ita dicam, creatura erga
 emendationis eorum ministerium præparata est.
 tom. 5. folio 518. Correptio ex dilectione fit & de-
 relictio ex odio. tomo 3. fol. 816. Alia correptio
 filij alia famuli, sic Deus aliter corrigit iustos al-
 liter iniustos. tom. 5. homilia 17. Tempore Disci-
 plina ipsa tribulationem natura vel inuitos non
 corripiebat & modestos faciebat & ad maiorem
 agebat reuerentiam; nunc autem ablato freno &
 nube præterita timendum, ne ad torporem decli-

nemus

nemus, ne segniores reddamur, rursum ex remissione, ne de nobis quoque quisquam dicat. Cùm occideret eos, tunc quærebant eum, reuertebantur & diluculo quærebant eum. Puerulus si donec ab aliquo agatur pœdagogò terribili, cum modestia viuít, & mansuetudine, nihil est mirandum, sed pœdagogi timori modestiam pueri attribuant omnes, cum verò deposita necessitate illa idem in eadem manserit honestate, tunc & quam habuit in priori ætate modestiam ipsi omnes ascribunt, tomo primo, in cap. 3 Genes. supplicium misericordia temperandum, nec ferina vtendum læuitia in confratres, tom. 1. in psal. 24. Virga & baculus consolata sunt me. Lex ostendere nouit peccata, gratia aufert. nam agnitio peccatorum cum ostensa fuerit, subsequitur correctio tom. 1. in psal. 38. Non temere nec frustra vsus es castigationibus, sed lapsos redarguens, & medici ritu secans, & saniem occultã educens. In medendo quidem crucias, sed ijs, qui secantur, sanitatem procuras tomo 1. homilia 4. de Patientia Iob. Si quis correctus generosè tulerit correctionem, audit à Deo exurge Hierusalem, quæ bibisti de calice iræ. Visitauit te, non vt noceam, sed vt coronem vt illustrarem, non deturparem, mundo per agonem & aduersitatem mihi antea notus innotesces. tomo 1. homilia 5. de verbis vidi dominum. Deus non statim Oziam refecat sed castigat modò correctionem habente potius quam vltionè m. tomo 1. homilia 7. in caput 1. Geneseos. Age leuiore hodiè vtamur remedio & illorum spiritualia vulnera, quasi membra nostrã

F

essent;

essent, obligemus; quia & heri asperiora medicamenta imposuimus, non ut quem contristare & affligere velimus, sed ut vehementia vlcus ipsum attingere possemus, etenim & medici & patres sic facere consueuerunt. Medici enim primum imponunt cataplasmata magis efficacia & deinceps pro vlcere, ea quæ leniunt. patres quoque cum viderint filios suos in cõpositis moribus, prius verbis grauius corripunt, dein admonent & solantur. hoc modo & nos, &c. tom. i. hom. 16. ca. 5. Matthæi. Qui fecerit & sic docuerit magnus vocabitur in regno cœlorum: Non enim sibi tantum vnusquisque utilis esse debet sed etiam cæteris. Neque enim æqua merces eius, qui solummodo seipsum regit, & illius, qui etiã alios acquirit. Sicuti enim docere absque õperibus condemnat docentem. Qui inquit ad Romanos doces alium te ipsum non doces? ita facere quidem nec tantum alijs facienda suggerere non potest, sed etiam de illa plena mercede decerpit, oportet igitur in vtroque esse perfectum. Cum quæ primus se ipse quis correxerit, tunc eundem etiam erga cæteros congruit fieri diligentem: Idcirco enim etiam ipse prius posuit facere quam docere, ostendens quod sic aliquis bene accedere valeat ad docendum, aliter autem nequaquam. Audite enim, Medice cura te ipsum, Luca 4. c. Qui enim cum se ipsum docere nequiverit, alios emendare conatur, irrisioni est expositus plurimorum: imo ne docere quidem talis videbitur, cū scilicet verbis eius clariores hominum voces reclamant. Si vero fuerit in vtroque perfectus, magnus vocabitur.

cabitur in regno cœlorum, to. primo, ho. 17 in c.
5. Matthæi. i. Magisterium spirituale est disciplina
& Paulus ideo succenset, quia auditores eius plu-
rimum immorabantur prioribus disciplinis. Nā
cum deberetis magistri esse propter tempus, rur-
sus indigetis vt vos voceam, quæ sunt elementa
exordij sermonis Dei. Quid admirabilem perdi-
dit sacerdotem Dei Heli. 1. Reg. 2. & 4. cuius cum
vita esset irreprehensibilis, tamen quia filios cal-
cantes Dei legem, non cum seueritate corripuit,
cum illis etiam iure est punitus & graue subi-
uit supplicium. Si verò cui certè necessitudi-
nis vinculum tyrannisque repugnabat tanta na-
tura, cum non esset debita in liberos seueritate
vltus, seuerissimam nactus est vltionem quam nos
veniam habere poterimus, qui cum simus tyran-
nide illa liberi omnia tamen adulatione corrup-
pimus tomo secundo, homilia 61. in cap. 18. Mat-
thæi de ordinaria per gradus fraterna correctio-
ne. Vide, ait, non supplicij sed emendationis
gratia infirui correptionem, tomo secundo ex
varijs in Matthæum locis, homilia decima nona
in capite decimo octauo Matthæi. Exercitia le-
gis animam corrigunt, mentem ædificant, pec-
cata compungunt, ad confessionem trahunt.

Quia lex est immaculata cōuertens animas psal.
18. Verbi ergo consolatio confert grandem salu-
tem compungendo, corrigendo, ad sanitatē per-
fectam perducendo, to. 2. ho. 45. in ca. 23. Matthæi
Volentibus male viuere semper videtur contra-
ria esse correptio dicente Salomone Prou. 9. Ar-
gue sapientem & amabit te, insipientem verò &

odiet te, quisque alterius culpam citò intelligit,
 suam autem difficile, quia homo in causa al-
 terius tranquillum cor habet, in sua perturbat.
 In omnibus hominibus pene hoc malum inueni-
 tur, ut alios quidem culpent errantes, & ipsi in
 eosdem incurrant errores. Sicuti familia non re-
 gitur sine flagello, sic & populus sine increpatio-
 nibus, non gubernatur, ille bonus est, qui repre-
 hensus in malo bono animo suscipit reprehensio-
 nem. Omnis correctio similis est alijs tentatio-
 nibus. Sicuti ergo omnis tentatio fideles quidem
 ædificat magis, infideles autem destruit amplius,
 sic & omnis increpatio Disciplinæ religiosum
 hominem & Deum timentem, meliorem facit,
 irreligiosum & malum cõcurbat, & ad deterius
 ire compellit. *tomo 2. homil. 14. ex varijs in Mar-
 thæum locis.* Nunquid nam poteris dicere, quo
 genere curantur vulnera tua? Ut enim ignis cum
 in vepres aut spinas immissus fuerit, concremat
 & comburit fragilem materiam, sic Disciplina
 Dei delet peccata & radicitus auulsa consumit,
 recognosce quia peccasti, & si agnoueris ini-
 tium correctionis factum est tibi. *tomo secundo
 in cap. 18. Matthæi latè hortatur ad nos ipsos &
 alios corrigendos, tomo secundo, in cap. 21. Mar-
 thæi homilia vndecima.* Iterum vos vulnero, ut
 aliquando sentiatis dolorem, nam aspera medi-
 cina citius sanat vbi tamen sanabilis morbus est.
 Secularis homo post peccatum facile ad peni-
 tentiam venit, nam occupatus negligentia secu-
 lari, dū scripturis sacris non attendit, semper ei
 quæ in scripturis posita sunt, noua vt dentur, ideo

que cum

que cum audit aliquid de gloria sanctorum aut de poena peccatorum, quasi nouum aliquid audiens, expauescit, dumque aut bona concupiscit, aut mala timet compunctus, ad poenitentiam citò decurrit, nihil autem impossibilius, quam illum corrigere, qui omnia scit & tamen contemnens bonum diligit malum. Omnia inquit in scripturis sunt, propter quotidianam meditationem ante oculos eius inueterata & vilia aestimantur. Nam quicquid illi terribile est, usu vilescit; propterea clericus, qui semper meditatatur scripturas aut omnino obseruaturus est, & erit perfectus, aut si semel coeperit eas contemnere, nunquam excitatur in ijs vt timeat.